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چه برای درس به شهر تازه آمده باشد چه برای کار، 
پرونده

 
اجاره ها در شهرهای بزرگ، به  شکل عجیبی بالا رفته 
و بودجه اش به اندازه ای  است که هشتش گرو نُه نماند. 
عاقبت مجبور می شود به  جای اجاره خانه، به اجاره 
تخت در یک پانسیون فکر کند تا بتواند در شهر بماند و به کار یا 
ــرورو می کند و بعد از تماس با چند  درســش برسد. آگهی ها را زی
پانسیون، می فهمد که باید زندگی اش را در یک کیف و کمد خلاصه و 

شکل جدیدی از زندگی را تجربه کند.
زندگی در پانسیون ها قوانین خودش را دارد و تفاوتش با حکومت 
در اتاق و خانه پدری از زمین است تا آسمان. حریم شخصی آدم ها را 
پولی که برای اجاره تخت در اتاق یک  تا چندنفره می دهند، تعیین 
می کند. البته این حریم با وجود رفت وآمد دیگران در اتاق ها باز هم 
صد درصدی نیست. قرار نیست در این پرونده، برای پانسیون نشینی 
و پانسیون نشین ها یکسره عیب تراشی کنیم و متوجهیم که برای 
بعضی، پانسیون آخرین گزینه روی میز است. به هرحال زندگی در 
چنین فضایی به مهارت هایی نیاز دارد که اگر بلد نباشیم، زندگی را 
برای مان سخت و جهنمی خواهد کرد. ما در این پرونده از دردسرهای 
احتمالی پانسیون نشینی و فوت  و  فن هایی گفتیم که زندگی در این 

محیط را برای تان راحت تر می کند.

زندگی پانسیونی چه دردسرهایی دارد و برای بهتر تجربه کردنش باید چه مهارت هایی داشته باشیم؟ 

یک هفته در پانسیون، یک عمر تجربه!

در آن پانسیون، اشتباهی بودیم
وقتـی چهـار روز در یـک پانسـیون دخترانـه زندگـی کـردم، 
متوجـه شـدم کـه چـرا هیچ وقـت خاطـرات مردهـا از دوره 
سربازی شـان تمـام نمی شـود. ایـن چهـار روز تجربه هایـی بـه 
زندگـی من اضافه کرد که شـاید در شـرایط معمـول هیچ  وقت 
آن ها را به  دسـت نمی آوردم. ماجرا از این قرار اسـت که حدود 
شش سـال پیش با دو نفر از دوستان نزدیکم به شـیراز رفتیم و 
قرار بود یـک هفته اقامت مـان را در شـیراز مهمان دوسـتی در 
خوابگاه دانشـجویی باشـیم تا هزینه سـفرمان کمتر شود. دو، 
سـه روز بیشـتر نگذشـته  بود که مجبور شـدیم قیـد آن خوابگاه 
را بزنیـم و راهـی پانسـیون های دخترانـه سـطح شـهر شـویم. 
چمـدان  بـه  دسـت بـه یکـی از پانسـیون هایی کـه آدرسـش در 
فهرسـت پانسـیون های آزاد دخترانـه بـود، رفتیـم. پانسـیون 
یکی از خانه هـای کلنگی و ویلایی در مرکز شـهر بـود. خانمی 
حـدودا 40سـاله مدیر پانسـیون و چهـره اصلی  اش زیـر تلی از 
کرم پـودر و سـایه و رژلـب پنهـان بـود. اسـمش »مرجـان« بـود. 
پوشـش سـاده ای داشـتیم، نگاهی بـه سـرووضع مان انداخت 
و بعـد از بررسـی مـدارک ، به یکـی از اتاق هـا هدایت مـان کرد.

بگومگوی  شبانه!
 اتاقـی کـه از آن حـرف می زنـم، پذیرایـی سـابق همـان خانـه 
کلنگی بود که تا چشـم کار می کرد در آن تخت های سـه طبقه 
فلزی چیده شـده  بود و روی تخت ها بلبشـویی از لباس و کیف 
و جـوراب بود، طـوری که شـتر با بـارش گم می شـد. چند کمد 
با قفل هـای نیمه بـاز و بدون قفـل هم در گوشـه   گوشـه اتاق جا 
خـوش کـرده  بـود. تفـاوت سـنی آدم هـا زیـاد بـود و اغلب شـان 
بـالای 30سـال داشـتند. جمعیتـی کـه داخـل اتـاق بودنـد، 
هیچ ربطی به دانشـجوها نداشـتند و تعدادشـان بـه راحتی به 
15نفر می رسـید. بیشـتر جمعیت اتـاق اهل شهرسـتان های 
اطـراف شـیراز  و جنـوب بودنـد. یکـی آرایشـگر بـود، یکـی در 
شـرکت خصوصی کار می کرد و یکی هم بازاریـاب! ما مهمان 
چنـد روزه بودیـم. سـهم مان یـک گوشـه از فـرش پذیرایـی بود 
و شـب هـم بایـد روی زمیـن در همـان جـا می خوابیدیـم. شـب 
اولی بود که در پانسـیون کلنگی مذکور بودیم. رفت و آمد زیاد 
بـود و بعضی کـه بـا مدیـر پانسـیون رفیق تر بودنـد شـب، دیرتر 
می آمدنـد. همـان شـب اول وقتـی یکـی از دوسـتانم داشـت با 
صـدای آرام بـا مـا حـرف مـی زد، صدایـی از آن طـرف اتـاق آمد 
که »خفه شـین دیگه«. خون دوسـتم به جوش آمد و بگومگوی 

کوتاهی شـد. آن شـب را به  سـختی بـه صبح رسـاندیم.

اولین شب آرامش
هر چقـدر دو  دو تا چهارتـا کردیم دیدیـم آن پانسـیون، جای ما 
نیسـت. بـا چنـد پانسـیون دیگـر تمـاس گرفتیـم و قـرار شـد به 
یکـی از آن هـا که بـه  نظـر می رسـید شـرایط بهتـری دارد، سـر 
بزنیم. تـا پانسـیون جدیـد کمتـر از 10دقیقـه راه بـود. این بار 
با یـک آپارتمـان چند طبقـه مواجه شـدیم کـه در هر طبقه سـه 
اتـاق، یـک آشـپزخانه و سـرویس بهداشـتی و حمـام مشـترک 
داشـت. اعضـای اتاق هـا بـه  جـز یـک اتـاق کـه تنهـا یـک نفـر 
در آن سـکونت داشـت، مشـخص بـود. در هـر اتـاق چهـار نفـر 
زندگـی می کردنـد و محیطـی کـه صاحبـش بودنـد محـدود 
بـه تخت و یـک کمـد قفـل دار کوچک بـود. »میـم« دختـری که 
مـا بـا او هم اتـاق شـدیم اهـل یکـی از شهرسـتان های اسـتان 
فـارس بـود و پـدر و مـادرش را از دسـت داده  بـود. 22سـاله 
بود. صبـح زود لبـاس فرمش را می پوشـید، آماده کار می شـد 
و غـروب برمی گشـت. »میـم« می گفـت: »دوسـت نداشـتم 
سـربار زندگی خواهـر و برادرم شـوم. بـه شـیراز آمـدم و بعد از 
گذرانـدن چنـد دوره آموزشـی توانسـتم کاری در یـک آژانـس 
مسـافرتی پیـدا کنـم. چند سـال اسـت مهمـان ایـن پانسـیون 
هسـتم. بـا حقوقـی کـه می گیـرم تـوان اجـاره کـردن خانـه را 
نـدارم. می خواهـم درسـم را هـم ادامـه بدهـم امـا نمی دانـم 
تـا چنـد سـال دیگـر اوضـاع چطـور پیـش مـی رود.« از »میـم« 
شـماره ای نگرفتـم و نمی دانـم هنـوز مهمـان آن پانسـیون 

اسـت یـا نه.

روایتی از شرط و شروط پانسیون دار های پایتخت برای اجاره یک تخت

خلاصه زندگی در یک کمد قفل دار!
ــرای کسانی کــه می خواهند در شهرهای  زنــدگــی در پانسیون ها ب
بزرگ بمانند، کار کنند و البته سقفی بالای سرشان باشد یک گزینه 
جدی است. به  طوری که وقتی کلمه پانسیون را در سایت های مربوط 
ــا رو بـــه رو خواهید شد.  به اجــاره جست و جو کنید با انبوهی از آن ه
پانسیون ها شرایطی دارد که آن ها را از مهمان سراها جدا می کند. اغلب 
با افــراد شاغل و به  صورت چند ماهه قــرارداد می بندند. کنار توضیح 
مختصرشان، نوشته اند: »تعطیلی نداریم. ظرفیت تخت های خالی 
محدود است و از پذیرش بالای 45سال معذوریم.« با یکی از پانسیون های 
دخترانه در غرب تهران تماس می گیرم. یک خانم جوابم را می دهد 
و می گوید: »ما به  صورت ترم های  شش ماهه قــرارداد می بندیم. اتاق 
یک  تخته ماهی سه میلیون و950هزار تومان، هر تخت در اتاق دوتخته 
ماهی دو میلیون و400هزار تومان و در اتــاق شش تخته ماهی یک 
میلیون و255هزارتومان است. برای ودیعه هم 350هزارتومان به اجاره 
هر تختی که می خواهید، اضافه کنید. هر تخت یک کمد قفل دار دارد و 
در هر طبقه یک آشپزخانه و سرویس بهداشتی. در هفته هم، فقط دوبار 

می توانید از ماشین  لباس شویی استفاده کنید.«

خروپف کنی کنسله آقا!
 شرایط در پانسیون آقایان کاملا متفاوت است. یکی از پانسیون ها وقتی 
متوجه می شود برای یک آقا به  دنبال اجاره تخت هستم، شرایطش را 

این  طور توضیح می دهد: »ودیعه نداریم و اجاره ها برای اتاق یک 
 تخته چهار میلیون و700، دوتخته دومیلیون و500، چهارتخته 
یــک مــیــلــیــون و900 و بـــرای هــر تخت در اتـــاق شــش  تخته یک 
میلیون و700هزارتومان است.« در ادامه می گوید، وزنش بالای 
100کیلو باشد و خر و پف کند کنسل است. »زیره تخت ها ضعیف 
است، زیره درمــی رود و برای مان دردسر دارد. روزها باید سرکار 
باشد. موتور نداشته  باشد و زیر 45سال باشد. قرارداد را ماه  به  ماه 
تمدید می کنیم و اگر کسی در ساعت خاموشی یعنی 12 شب تا 
7صبح بخواهد سر و صدا کند، با گوشی صحبت کند، دوش بگیرد، در 
آشپزخانه غذا بخورد و خلاصه شرایط پانسیون را نقض کند، اخراج 
می شود. این  جا برو  بیا نداریم. نمی توانید برای خودتان مهمان 
بیاورید و تا نصف  شب بیدار باشید. اگر ماشین دارید باید در کوچه 

پارکش کنید. یک کارت شناسایی هم گرو نگه می داریم.«

مهارت  هایی که برای زندگی در محیط های مشترک مانند پانسیون و خوابگاه حسابی به  کارتان می آید

فنون همزیستی مسالمت آمیز!

زندگی در محیطی که افراد از خطه های متفاوتی از کشور و فرهنگ های خانوادگی مختلف 
دور هم جمع شده اند، قطعا به مهارت های خاصی نیاز دارد. در ادامه به چند مهارت مهم 

برای همزیستی مناسب در چنین فضاهایی می پردازیم.

به تفاوت ها احترام بگذارید
شاید تا به  حال در محیط اشتراکی به صحنه ای 
ــذای یــک شخص یا  بــرخــورده  باشید کــه غـ
برخی از ارزش هــایــش باعث تعجب و گاهی 
تمسخر دیگران واقع شود. یکی از بزنگاه های 
چالش زا در محیط  های این  چنینی، درک 
نکردن تفاوت های افرادی است که با یکدیگر 
همزیستی می کنند. لازمه زیستن در محیط 
اشتراکی، این است که همواره این نکته را 
مدنظر داشته  باشیم که افراد از فرهنگ های 
مختلفی برخاسته اند. اگر همین موضوع را در 
گوشه ذهن مان داشته  باشیم، در زمینه های 
اعتقادی، رسوم، باورها، ارزش ها و حتی تغذیه 
افراد به تفاوت های یکدیگر احترام بیشتری 

خواهیم  گذاشت.

مرزها را مشخص کنید
یکی دیگر از مهارت  هایی که برای همزیستی 

مسالمت آمیز باید تمرین کرد، مشخص کردن 
مرزهای خود با سایر همزیستان است. گاهی 
از ابتدای همزیستی مرزهای خود را با دیگران 
مشخص نمی کنیم و انتظار داریم همه به  طور 
پیش فرض به مرزهای ما احترام بگذارند. برای 
اجتناب از بروز مشکلات احتمالی بهتر است از 
همان ابتدا بدون تعارفات رایج و البته به  طور 
احترام آمیز مرزهای خود را با دیگران شفاف 
کنیم. ممکن است فردی در امور شخصی و 
جزئی خود به دیگران اجــازه مداخله دهد یا 
وسایل خود را با کمال میل دراختیار دیگران 
بگذارد اما فرد دیگری از اظهارنظر دیگران 
ــا به  ــت زدن آن ه ــود یــا دس ــاره مسائل خ دربـ

وسایلش بدون اجازه ناراحت شود.

لطف  مکرر، حق مسلم نشود!
قانون گذاری و قانونمندی یکی از ویژگی هایی  
است که در محیط اشتراکی بسیار به کارتان 

می آید. در روزهای ابتدایی از روی لطف 
و معرفت، کارهایی انجام می دهید اما 
به  تبدیل  ممکن اســت گاهی لطف تان 
ــف شــمــا شـــود و دیــگــران از شما  ــای وظ
متوقع باشند که همواره آن کارها را به  
عهده بگیرید. پس از مدتی اگــر ادامــه 
ندهید، اوضــاع درهــم می پیچد. ممکن 
اســت درخــواســت تقسیم کــار کنید اما 
ــر بار  ــالا دیگر زی هــم اتــاقــی هــای شما ح
نروند. بنابراین توصیه می شود از همان 
ابتدا کارهای موجود را شناسایی کنید 
و تقسیم کارها را به  درستی، منعطف و 
باانصاف انجام دهید. با این کار، هم از 
دلخوری های احتمالی اجتناب می کنید 
هم از یکدیگر توقع نابه جایی نخواهید 

داشت.

سازگاری  تان را بالا ببرید
ــوان گــفــت مــهــم تــریــن مــهــارت  ــت شــایــد ب
ــرای دوام آوردن در چنین  ــورد نیاز ب م
یافتن  انــطــبــاق  مــهــارت  محیط هایی، 
و ســـازگـــاری اســــت. حــتــی اگـــر همه 
مــهــارت هــایــی را کــه پیشتر گفته شد، 
دارا باشید اما سازگاری ضعیفی داشته 
 باشید، احتمالا در این محیط ها اذیت 
خواهید شد. ســازگــاری، طیف وسیعی 
از موضوعات را در بر می گیرد. از انطباق 
یافتن با محیطی پرسروصدا که هر فردی 
ساعت رفت و آمد و زمان خواب متفاوتی 
دارد گرفته تا توانایی مدارا با افرادی که از 
نظر نظم در طیف مختلفی قرار گرفته اند. 
درست  را  مرزها  چقدر  هر  درحقیقت، 
تعیین کرده  باشیم و به تفاوت ها احترام 
بگذاریم، باز هم در موضوعات مختلفی 
ــدارد، نیاز به  ــود نـ کــه قابلیت تغییر وج
سازگاری داریم چرا که ما همیشه قدرت 

تغییر همزیستان را نخواهیم  داشت.

5 آزمایش علمی که جهان را برای 
همیشه تغییر دادند

اهداف بزرگی که بشر تا امروز به آن ها دست پیدا کرده و درک 
خود را با آن ها از جهان اطراف افزایش داده ، با آزمایش های بسیار 

ساده اما زیرکانه ای انجام شده  است. اگر فردا صبح موجودی 
فضایی درِ خانه شما را زد و از شما درباره چگونگی کارکرد جهان پرسید، 
می توانید این پنج آزمایش فیزیکی که درک ما از آن را تغییر داده  است، 

به او توضیح دهید.

۱. سرعت یکسان چیزها هنگام سقوط 
در دوران باستان، ارسطو مطرح کرده  بود که اجرام سنگین تر، سریع تر از اجرام 
سبک تر سقوط می کنند؛ همان  طور که یک سنگ سریع تر از یک پر به زمین 
می رسد. گالیله چند صد سال پس از ارسطو ثابت کرد که این گزاره اشتباه است. 
او دو توپ با جرم متفاوت را از بالای برج پیزا رها کرد که برخلاف وزن متفاوت شان، 
همزمان به زمین رسیدند. به  گفته گالیله، یک پر به  دلیل اصطکاک بالایی که با هوا 
دارد، دیرتر از یک سنگ به زمین برخورد می کند. یکی از آزمایش های علمی که 
فضانوردان ماموریت آپولو 15 ناسا به ماه باید انجام می دادند، رها کردن همزمان 
یک سنگ و یک پر از یک ارتفاع ثابت در سطح بدون هوای ماه بود. در این آزمایش 
بار دیگر ثابت شد که همه اجرام در یک میدان گرانشی ثابت، مثل زمین یا ماه، با 

سرعت ثابتی سقوط می کنند.

۲. پخش شدن نور سفید در یک طیف رنگی 
رنگین  کمان پس از باران با شکست نور در قطرات باران شکل می گیرد و طیف 
رنگی آن با پخش شدن اجزای نور خورشید در آسمان نمایان می شود. تا قبل از 
سال 1۶72 و انجام آزمایش »نیوتن«، کسی نمی دانست که رنگین کمان چگونه 
شکل می گیرد. نیوتن آزمایشی ساده را با یک منشور و نور خورشید از پنجره اتاقش 
انجام داد و متوجه شد که نور سفید از یک طیف رنگی با طول موج های مختلف نور 
مرئی، از آبی تا قرمز تشکیل شده  است. او نشان داد که طول موج آبی کوتاه تر از 
طول موج قرمز است و پس از قرمز طول موج دیگری به  نام فروسرخ وجود دارد که 
با چشم دیده نمی شود و ما آن را به  صورت گرما حس می کنیم. از این طول موج 
قرمز امروزه برای رصد ستارگان دوردست استفاده می شود و مأموریت هایی مثل 
تلسکوپ فضایی »جیمز وب« به  طور ویژه برای دریافت این طول موج طراحی 

شده  است.

۳. اندازه گیری جرم زمین
»هنری کاوندیش« در سال 179۸ دو کره با جرم برابر را به دو انتهای یک میله و 
دو کره دیگر با جرم برابر و بیشتر از کره های قبلی به دو انتهای میله دیگری متصل 
کرد. کاوندیش مرکز جرم این دو میله را در یک نقطه به هم وصل کرد و در مرکز 
میله کره های کوچک تر، آینه ای قرار داد. بعد دو کره بزرگ را به آهستگی حرکت 
داد و مشاهده کرد که دو کره کوچک تر تحت تأثیر میدان گرانشی کره های بزرگ تر 
جابه جا می شود. کاوندیش با تاباندن یک منبع نور نقطه ای به آینه ای که در مرکز 
میله کوچک قرار داده  بود، توانست تغییر زاویه میله کوچک را اندازه گیری و 
درنهایت، جرم زمین را محاسبه کند. او همچنین توانست ثابت جهانی گرانش 

یعنی G را محاسبه کند که بعدها به اساس قانون گرانش نیوتن تبدیل شد.

۴. آزمایش ۲ شکاف و خاصیت ذره- موج نور
نیوتن فکر می کرد که یک پرتو نور مثل قطاری از ذرات بسیار کوچک در آسمان 
حرکت می کند. اما در سال 1۸03، »توماس یانگ« درک ما را از نور تغییر داد. او 
در یک صفحه تاریک دو روزنه باریک در نزدیکی هم ایجاد کرد و در فاصله ای حدود 
یک  متر از آن یک منبع نوری قرار داد. یانگ در پشت صفحه تاریک یک فیلم حساس 
 به  نور )مثل نگاتیوهای قدیمی( قرار داد و مدت کوتاهی منبع نور را روشن کرد. 
او پیش  بینی کرد که اگر گفته نیوتن درست باشد، به مرکز فیلم حساس باید نور 
بیشتری بتابد و گوشه های فیلم تاریک تر باشد. اما نتیجه این آزمایش الگوی تیره و 
روشنی روی فیلم به  جا گذاشت که نشان می داد نور به  صورت موج در فضا منتشر 
می شود. در سال 1905، »اینشتین« نشان داد که نور می تواند به  شکل ذره هم 
رفتار کند. او با تاباندن نور به یک صفحه فلزی در شرایطی خاص توانست الکترونی 
از آن به یک صفحه فلزی دیگر منتقل کند. پس دانشمندان نتیجه گرفتند که نور هم 
به  صورت موج و هم به  صورت ذره رفتار می کند. رفتار دوگانه موج- ذره فوتون ها 

یکی از اساسی ترین اصل  های فیزیکی در نظریه کوانتوم است.

5.پایستگی انرژی 
فکر کنید که می خواهید در یک مسابقه دوی ماراتن شرکت کنید. قانون »پایستگی 
انرژی« می گوید که باید به  اندازه دویدن مسافت 42کیلومتر، انرژی در بدن 
خود ذخیره کنید. »جیمز ژول« در سال 1۸40 داخل یک محفظه پر از آب یک 
توربین آبی قرار داد. این توربین به یک میله متصل بود که تا بیرون از محفظه ادامه 
می یافت. دور میله طنابی پیچیده شده و ادامه آن به قرقره ای وصل بود که در 
انتهای آن یک وزنه قرار داشت. وقتی ژول وزنه را رها کرد، وزنه طناب دور قرقره 
را کشید، طناب میله را به حرکت درآورد و توربین داخل محفظه را چرخاند و آب 
داخل محفظه گرم شد. او این وزنه را 20بار رها کرد تا آب به  قدری گرم شود که 
بتواند اختلاف دمای آن را اندازه گیری کند. ژول با محاسبه های خود متوجه شد 
که انرژی پتانسیل ذخیره  شده در وزنه دقیقا برابر با انرژی گرمایی منتقل  شده 
به آب است. ژول همان عبارت تکراری کتاب های درسی را به  دست آورد؛ انرژی 

ساخته نمی شود و ازبین نمی رود، بلکه از حالتی به حالت دیگر منتقل می شود.
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